
 

Förlängt hämtningsintervall och eget omhändertagande av 
fosforbindande material från avloppsanordning 

Förlängt hämtningsintervall 
Om ditt avlopp har en fosforfälla behöver det fosforbindande materialet i fällan 
bytas ut med jämna mellanrum. Enligt 23§ Föreskrifter för avfallshantering i 
Strängnäs kommun ska renhållaren i kommunen (SEVAB) hämta fosforbindande 
material minst vartannat år. Efter hämtning är du som fastighetsägare ansvarig 
för att fosforfällan förses med nytt material snarast möjligt. 
 
En avloppsanordning för ett hushåll dimensioneras vanligen utifrån att den ska 
klara en belastning som motsvarar fem personer vid permanentboende. Om 
belastningen avviker från vad avloppet dimensionerats för, till exempel att det 
bara finns två personer i hushållet eller att avloppsanordningen endast används 
delar av året, kan du ansöka om förlängt hämtningsintervall hos Miljö- och 
samhällsbyggnadsnämnden.  
 
För att Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden ska kunna besluta om förlängt 
hämtningsintervall behöver du redovisa följande uppgifter: 
 

 Att belastningen på avloppsanordningen är lägre än vad den är 
dimensionerad för. 

 Att kontroll av pH-värde med kalibrerad pH-mätare eller analys av 
totalfosforhalt sker minst en gång per år (ingår vanligen om du har 
serviceavtal, bifoga därför senaste serviceprotokollet). 

 Att pH-värdet i fosforfällan är över 9 alternativt att; 
o Halten totalfosfor i utgående vatten understiger 1 mg/l (hög 

skyddsnivå). 
o Halten totalfosfor i utgående vatten understiger 3 mg/l (normal 

skyddsnivå). 
Skyddsnivån för din fastighet anges vanligen i tillståndet för 
avloppet. 

 När senaste byte av det fosforbindande materialet skedde. 
 
Om du medges förlängt hämtningsintervall så ska du under vissa förutsättningar 
byta ut materialet snarast möjligt även om nästa planerade tömning ligger längre 
fram i tiden. Det gäller om din kontroll visar att pH-värdet är under 9 eller om 
halten totalfosfor överstiger 1 mg/l för hög skyddsnivå och 3 mg/l för normal 
skyddsnivå. 
 
Förlängt hämtningsintervall kan som längst medges till vart femte år och beslutet 
gäller som längst i 10 år. Beslutet är personligt och upphör att gälla om 
fastigheten byter ägare eller om förutsättningarna i övrigt ändras (till exempel att 



 

fler personer använder avloppet jämfört med tidigare). När beslutet har upphört 
att gälla behöver du skicka in en ny ansökan till miljöenheten om du fortfarande 
önskar förlängt hämtningsintervall. 

Eget omhändertagande 
Fosforbindande material är ett avfall under kommunalt ansvar vilket innebär att 
det endast är renhållaren i kommunen (SEVAB) som får samla in och 
omhänderta förbrukat material. Under vissa förutsättningar kan det dock vara 
möjligt för dig som fastighetsägare att själv omhänderta förbrukat fosforbindande 
material. För att det ska vara möjligt måste det på fastigheten finnas lämplig 
mark, till exempel åkermark, av tillräcklig storlek där materialet kan användas 
som jordförbättrande medel. En lämplig dos kan vara ca 0,5 - 1 kg per 
kvadratmeter. Om du vill omhänderta fosforbindande materialet själv behöver du 
ansöka om tillstånd från Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden.  
 
På samma sätt som för förlängt hämtningsintervall så gäller ett beslut om eget 
omhändertagande som längst i 10 år. Beslutet är personligt och upphör att gälla 
om fastigheten byter ägare eller om förutsättningarna i övrigt ändras (till exempel 
att antalet personer som nyttjar avloppet ändras). Vill du fortsätta att själv ta 
hand om det fosforbindande materialet efter att beslutet har upphört att gälla 
behöver du skicka in en ny ansökan till miljöenheten. 

Hur ansöker jag om förlängt hämtningsintervall och eget omhändertagande? 
Ansökningsblankett där även uppgift om gällande avgifter för prövning av 
ansökan finns, hittar du på vår hemsida https://www.strangnas.se/bygga-bo-
och-miljo/vatten-och-avlopp/enskilt-avlopp/avfall-fran-avlopp-och-torrtoaletter 
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